




Publicação oicialQuinta-feira | 27 de Junho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3175

13A

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

D E C R E T O  N º .  0 4 2 / 2 0 1 9 .  

De 26 de junho de 2019. 

 

 Ementa:  Designa Secretario. 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI , Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 D E C R E T A :  

 

  Art. 1º. Fica por este instrumento, designado SRº.   JOSE 

CROTTI, portador do RG nº. 3.802.143-5, inscrito no CPF nº. 

588.794.049-20, ocupante do cargo de Agente Polít ico da Função de 

Secretario de Administração, para exercer a função não gratif icada e 

responder pela Secretaria de Educação, acumulando com suas 

funções, a contar desta data.  

 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 26 de junho de 2019. 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 

Prefeita Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 
1 

LEI Nº. 582/2019 

De 26 de junho de 2019. 

 
 

 

Ementa:  Autoriza o Poder Executivo 

Municipal a Contratar Operações de 

Crédito com a Agência de Fomento do 

Paraná S.A. 

 

 

 

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, MARINEZ 

BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, promulgo a seguinte:   

 

 

LEI:       

 

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

contratar com a Agência de Fomento do Paraná S.A operações de 

crédito, até o l imite de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais).  

 

 Parágrafo Único - O valor das operações de crédito estão 

condicionados à obtenção pela municipalidade, de autorização para a 

sua realização, em cumprimento aos dispositivos legais aplicáveis ao 

endividamento público através de Resoluções emanadas pelo Senado 

Federal e pela Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000 (Lei de 

Responsabil idade Fiscal).  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 
2 

 Art. 2º - Os prazos de amortização e carência, os encargos 

f inanceiros e outras condições de vencimento e liquidação da dívida a 

ser contratada, obedecerão às normas pertinentes estabelecidas pelas 

autoridades monetárias federais, e notadamente o que dispõ e o 

normativo do Senado Federal, bem como as normas específ icas da 

Agência de Fomento do Paraná S.A.  

 

 Art. 3º - Os recursos oriundos das operações de crédito 

autorizadas por esta Lei, serão destinados a:  

 

 I –  Pavimentação de Vias Urbanas;  

 

 Art. 4º - Em garantia das operações de crédito de que trata 

esta Lei, f ica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder à Agência 

de Fomento do Paraná S.A., as parcelas que se f izerem necessárias da 

quota-parte do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de 

Mercadorias e Serviços - ICMS e do Fundo de Participação dos 

Municípios –  FPM, ou tributos que os venham a substituir, em 

montantes necessários para amortizar as prestações do principal e dos 

acessórios, na forma do que venha a ser contratado.  

 

 Art. 5º - Para garantir o pagamento do principal atualizado 

monetariamente, juros, multas e demais encargos f inanceiros 

decorrentes das operações referidas nesta Lei, o Poder Executivo 

Municipal, poderá outorgar à Agência de Fomento do Paraná S.A. 

mandato pleno para receber e dar quitação das referidas obrigações 

f inanceiras, com poderes para substabelecer.  

 

 Art. 6º - O prazo e a forma definit iva de pagamento do principal 

reajustável, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre 

as operações f inanceiras, obedecidos os l imites desta Lei, serão 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 
3 

estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade 

f inanciadora, conforme elencado no contrato de operação de crédito.  

 

 Art. 7º - Anualmente, a partir do exercício f inanceiro 

subsequente ao da contratação das operações de crédito, o orçamento 

do Município consignará dotações próprias para a amortização do 

principal e dos acessórios das dívidas contratadas.  

 

 Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 26 de junho 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

         MARINEZ BALDIN CROTTI  

     Prefeita Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010  

 

PORTARIA Nº. 015/2019 

De 01 de junho de 2019. 

 

 

 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI , Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,  

   

 

 RESOLVE :  

  

 Art. 1º  - Indicar a Srª. DANIELA BONAVIGO R ISSOTO , portadora do 

RG nº. 8.399.683-8 e CPF nº. 045.836.789-32, como Ouvidora Municipal do 

SUS –  Porto Barreiro/PR. 

 

  

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

  

 

 

   Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, em 01 de 

junho de 2019. 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI  

Prefeita Municipal  

 

 

  
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO N° 28/2019-PMC 

 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através d e seu Prefeito 

Municipal Sr. Jair Rocha da Silva,  público que a licitação na modalidade 

Pregão, que seria realizada as 09h00min do dia  30 de maio de 2019 ,  na 

sala de l icitações da Prefeitura Municipal, situada à Rua Cinderela n° 379, 

Cantagalo - Paraná, que encontrava-se suspensa até a presente data ,  

mediante pedido de impugnação do Edital,  cujo objeto é REGISTRO  DE  

PREÇOS  VISANDO  À CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  

DE  MATERIAIS  PARA  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA,  MANUTENÇÃO  INTERNA  

DE  ESPAÇOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL,  SERVIÇOS  DE  

CAMINHÃO  MUNCK   E  SERVIÇOS  DE  MÃO  DE  OBRA  ESPECIALIZADA  EM  

MANUTENÇÃO  DE  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA ,  decide pela ANULAÇÃO do 

certame em apreço, com base no principio da autotutela e Art. 49, caput, 

da Lei Federal nº 8.666/93, em razão da constatação de possíveis 

ilegalidades. 

 

Cantagalo, 26 de junho de 2019. 

 

 

 

Jair Rocha da Silva  

Prefeito Municipal  

 

 

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO LICENÇA DE OPERAÇÃO 

AMARILDO FORALOSSO, inscrito no CPF nº 498.715.019-00 torna publico que na data de 

26/06/2019 requereu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Renovação de Licença de 

Operação para Suinocultura terminação localizada Lote Rural 16-A Rem. Gleba 01, imóvel 

Andrada, Linha Itaguaçu, Município Três Barras do Paraná-PR. 

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

AMARILDO FORALOSSO, inscrito no CPF nº 498.715.019-00 torna publico que na data de 

13/12/2018 recebeu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Licença de Operação para 

Suinocultura terminação localizada Lote Rural 16-A Rem. Gleba 01, imóvel Andrada, Linha 

Itaguaçu, Município Três Barras do Paraná-PR. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

